
       JUDEȚUL  OLT 
   COMUNA BĂRĂȘTI 
    CONSILIUL LOCAL  
 
 
                                                        H  O  T  Ă  R  Â  R  E 
 
                Privind aprobarea modificării și completării punctului nr.4 din Anexa nr.2 la 
H.C.L. nr.18/23.09.2016 privind instituirea taxei speciale de salubrizare pentru persoane 
fizice și juridice în u.a.t. Bărăști, județul Olt. 
 
               Având în vedere  ; 
 
            - referatul înregistrat sub nr.1448 din 03 Mai  2017 prin care d-l Negrea Aurelian, 
funcționar în cadrul aparatului de specialitate al primarului  cu atribuții de colectare a taxei de 
salubrizare prin care  sesizează faptul  că la adoptarea H.C.L. nr.18 din 23.09.2016 privind 
instituirea taxei de salubrizare la punctul 4 din Regulamentul prevăzut în Anexa 2 la hotărârea 
susmenționată a fost omisă stabilirea și aprobarea formularului ”Declarație fiscală pentru 
persoane juridice” lucru ce duce la îngreunarea încasării taxei de salubrizare de la agenții 
economici.; 
            - prevederile art.30 din Legea nr.273 /2006 privind finanțele publice locale ; 
            - prevederile art.26 alin (3) din Legea nr.101/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare , 
            - prevederile art.1 alin(2) litera ”e”  din Legea nr.51/2006, legea serviciilor publice 
comunitare de utilități publice , republicată cu modificările și completările ulterioare ; 
            - prevederile art.36  alin.(2) lit.”d” și alin.(6) lit. ”a” pct.14 din Legea nr.215/2001 
privind administrația publică locală,republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
            - expunerea de motive a primarului comunei înregistrată sub. Nr.1545 din 10  Mai  
2017; 
            - raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
            - raportul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local. 
             În temeiul art.45 alin (1) și art.115 alin.(1) litera ”b” din Legea nr.215/2001 privind 
administrația publică locală,republicată cu modificările și completările ulterioare ; 
             Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt, adoptă următoarea 
 
                                                          H O T Ă R Ă Ș T E 
 
             Articolul I – Se modifică și completează punctul 4 din Regulamentul  prevăzut în 
Anexa nr.2 la H.C.L. nr.18 din 23 Septembrie 2016 care va avea următorul cuprins:  
 

   ”  Pct.4. Calculul taxei de salubrizare pentru persoanele fizice și  juridice  se 
face pe baza declaraţiei acestora. Termenul de depunere al declaraţiei privind taxa 
de salubrizare este 30.10.2016. 

Declaraţiile pentru stabilirea taxei de salubrizare pentru anul 2016 se pot 
depune incepand cu data de 01. 10 .2016. 
           Formularul declaraţiei pentru stabilirea taxei de salubrizare este prevăzut 
in anexa 1 și 2 la prezentul regulament. 

Taxa de salubrizare se stabileşte fie prin declaraţia fiscala, care reprezintă 
titlu de creanţa in condiţiile legii, depusa de persoanele  care au obligaţia declarării, 



fie prin decizie de impunere emisa de organul fiscal. 
Declaraţiile depuse iniţial vor putea fi modificate ulterior prin declaraţii 

rectificative. 
Termenul de depunere a declaraţiei rectificative este de 30 de zile de la data 

apariţiei oricăror modificări in situaţia iniţiala (modificări ale numărului de persoane 
prevăzut la punctul 3, dovedite cu documentele prevăzute de legislaţia in vigoare).” 

           Articolul II – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei prin personalul din cadrul aparatului său de specialitate. 
 
           Articolul III – Restul articolelor  din H.C.L. nr.18/2016 rămân în vigoare. 
              
           Articolul IV – Prezenta hotărâre se va comunica : 

- Instituției Prefectului. Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști. Județul Olt. 
- Se face publică prin afișare la sediu Primăriei și pe pagina de internet.  

 
 
          PREȘEDINTE                                                     CONTRASEMNEAZĂ 
             D. VOICA                                                                   SECRETAR 
                                                                                                        GR. BULIGA 
 

 
 
 

 Nr. 31  din  23 Iunie   2017 
Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție. 

 
 


